別紙のとおり

（期間：平成29年4月1日～平成29年9月30日）

平成29年4月1日～平成29年9月30日

別紙のとおり

対 象 期 間

（備考）
抽出方法
・各委員が無作為に2件程度抽
出　　　　　1件

回 答 等

第10回宇和島市入札監視委員会 議事概要(平成29年12月定例会議)

平成29年12月14日（木）　午後1時30分から午後2時50分

宇和島市役所　8階　801会議室
開催日時及び場所

内

訳

随 意 契 約

指 名 競 争 入 札

一 般 競 争 入 札

委員会意見の内容 審議の結果、委員会から市長への意見具申なし。

氏 家　   勲  （愛媛大学大学院教授：理工学研究科）

藤 井　博 史  （税理士：藤井税理士事務所）

大 島　博 雅　（弁護士：大島博雅法律事務所）

出席委員の氏名及び職業

委員からの意見・質問とそ
れ に 対 す る 回 答 等

意 見 ・ 質 問

　　　　　1件

総件数　　5件抽 出 案 件

　　　　　3件

別　　紙

・当該工事は、躯体を残した既存施設の改修及び屋
内プールの増築に係る衛生設備全般の工事で、工種
が多種多様となっていることから入札を見送ったの
ではないかと考える。把握できている応札可能業者
は8者である。

・この入札参加要件に該当する応札可能業者は何者
あるのか。

・14者である。

・最低制限価格は事前に公表しているのか。 ・事後公表である。

意 見 ・ 質 問 回 答 等

【入札及び契約手続の運用状況等の報告】

（質疑なし）

①（仮称）宇和島市民交流施設改修工事（建築）
【一般競争入札】

【抽出事案の審議】

③魚泊漁港79水荷浦浮桟橋機能保全工事【一般競争
入札】

・予定価格は事前公表か事後公表か。 ・事前公表である。

・地域要件が市内に本店又は営業所等を有すること
となっているが、営業所等を開設してから何ヶ月以
上というような期間の制限は設けていないのか。

・当該営業所等で建設業の許可を受けていれば、期
間の制限は設けていない。

②（仮称）宇和島市民交流施設改修工事（衛生）
【一般競争入札】

・1者しか入札に参加していないが、何か特別な理由
があるのか。また、応札可能業者は何者あったの
か。

・業者は、入札後に既に入札をしている業者の数を
把握できるのか。

・把握できない。

・入札前に市に提出する書類はあるのか。 ・事後審査型一般競争入札を実施しており、事前に
提出してもらう書類等はない。

- 1 -

別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

・入札参加資格停止の運用状況の報告の際に、当該
契約の相手方は入札参加資格停止となっていた。影
響はなかったのか。

（特になし）

・平成28年度の入札時及び平成29年度契約時につい
ては停止期間中になっていないため影響は無かっ
た。

・最低制限価格の算定式で算出した額から端数切り
は行わないためである。

⑤宇和島市浄化センター維持管理業務【随意契約】

・平成28年度に指名競争入札を実施して業者を決定
しているが、随意契約になるのか。

・平成28年度に、各年度毎に契約内容及び契約金額
を協議のうえ5年間継続して契約することを条件とし
て入札を実施している。平成29年度分の業務を平成
29年4月1日付けで改めて契約しているので、随意契
約となる。

【その他】

④宇和島市総合体育館清掃・環境衛生管理業務【指
名競争入札】

・3年契約とのことだが、前の3年間の業者は今回の
業者と同じか。

・同じである。

・最低制限価格に21円の端数があるが、これは何か
意味があるのか。

・業者は前の入札結果を知ることができるのか。 ・入札結果はホームページでも公表しているので、
調べれば知ることは可能である。

・4者指名しているが、他に指名できる業者はいない
のか。

・入札参加資格の「建物清掃」に登録がある市内6業
者のうち、建築物における衛生的環境の確保に関す
る法律に基づく建築物環境衛生総合管理業と建築物
飲料水貯水槽清掃業の登録がある4者全てを指名して
いる。

・業者は最低制限価格を算出することが可能なの
か。

・積算基準と最低制限価格の算定式は公表されてい
るので、ある程度算出することは可能である。

- 2 -

抽出事案一覧表

（期間：平成29年4月1日 ～ 平成29年9月30日）
一般競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 1 (仮称)宇和島市民交流施設改修工事(建築) 堀田建設（株）宇和島支店 ¥461,160,000
【抽出：藤井委員】
【抽出：大島委員】

工事 3 (仮称)宇和島市民交流施設改修工事(衛生) （有）中村設備 ¥137,160,000 【抽出：大島委員】

工事 27 魚泊漁港79水荷浦浮桟橋機能保全工事 （有）川中建設 ¥16,686,000 【抽出：氏家委員長】

指名競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

業務委託
(役務)

2 宇和島市総合体育館清掃・環境衛生管理業務 （株）上田 ¥28,188,000 【抽出：藤井委員】

随意契約

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

業務委託
(役務)

7 宇和島市浄化センター維持管理業務 水ing（株）宇和島営業所 ¥97,848,000 【抽出：氏家委員長】